oritur nobis [a] Digestorum articulus, in quem de testamentis & codicillis tam privatorum, quam militum omne quiddid antiquis dictum est, (b) inveniatur quis depositum, qui de Testamentis appellatur. De legatis autem, & fideicommissis quinque librorum numerus adgregatus est. Cumque nihil tam peculiare fuerat, quam (ut) legatis quidem [c] legis Falcidiae narratio, fideicommissis autem Senatusconsulti Trebelliani: singulis libris utriusque eorum applicatis tota pars quinta in novem libros coadunata est. Solum autem Senatusconsultum Trebellianum ponendum esse existimavimus. Captiosas etenim, & ipsis veteribus odiosas Pegafiani Senatusconsulti ambages, & utriusque Senatusconsulti ad se tam supervacuas, (d) quam scrupulosas diversitates (e) respicientes totum jus super his positum Trebelliano Senatusconsulto adjudicavimus. Sed & in his [f] nihil de caducis a nobis memoratum est; ne causa, quæ in rebus non prospere gestis, & tristibus [g] temporibus, Romanis increbuit calamitatibus bello coalescens civili, nostris remaneat (h) temporibus, quæ favor cœlestis, & pacis vigor firmavit, & super omnes gentes in bellicis periculis posuit, (i) ne luctuosum (k) monumentum læta sæcula inumbrare concedatur. Sexta deinde pars Digestorum exoritur, in quibus omnes bonorum possessiones positæ sunt, quæ ad ingenuos, quæ ad libertinos respiciunt: ut & jus omne, quod de gradibus, & adfinitatibus [l] descendit, legitimaque hereditates, & omnis ab intestato successio, & Tertullianum, & Orphitianum Senatusconsultum, ex quibus mater, & filii invicem sibi heredes existunt, in geminos libros contulimus, bonorum possessionum multitudinem (m) in compendiosum, & manifestissimum ordinem concludentes. Post hæc ea, quæ de operis novi

nun-

(1) φιδεικομίστων editum est Florentiæ, & postea sæpius; sed illud a Græcis usurpatur. (2) Cum vidissem in archetypo inter hæc duo verba locum esse aliquot litterarum, adjeci καὶ. (3) Trebellianion Flor. editum, & vers. 15. Illud video usurpari a Græcis, & existimo esse in Pandectis Florentinis, ut hac ipsa constit. paulo post. (4) ἀπενείμαμεν Flor. editum non sine mendo. [5] πηγασιανῆς Flor. editum, quod mihi non placet, utpote magno Latinum, quam Græcum, & quod illi sit simile, quod diximus, Trebellianion, atque quod utrumque ex archetypo descripserimus. (6) κεκλεισμένη Florent. editum. (7) Sic nos ex archetypo descripsimus. Florentini ediderunt τέρτιλλιανῆς. (8) Florentini ediderunt Orficiānii.

(a) Vobis, ex varietate Pand. Flor. (b) Dictum Florent. editum ex varietate ejusdem libri. (c) Recte notatum est in editione Flor. Pand. ut supervacaneum esse. In Græca constit. additur his verbis & fideicommissis, quod vix probatur. [d] Superfluas, ex varietate Pand. Flor. [e] διαφορὰς τε καὶ κοινωνίας, quæ diversa, & communia sunt in Græca constit. (f) Sed in his Flor. editum. (g) Et tristis Pand. Flor. (h) Nostris maneat Flor. editum est. (i) Ex varietate Pand. Flor. victori periculis superposuit, quod ineptum est. Græca constitutio habet: cum his temporibus Deus nobis pacem dederit, ut ageremus, tam intra, quam extra urbem; & cum bellum gerere opus est, facile ipso temporis momento hostibus imperamus. (k) Hæc desunt in Græca constit. (l) Deest etiam hoc in ead. constit. (m) Confusionem, & ambiguitatem Græce.